37. Luego añadió: No juzgueis,^o y no seréis juzgados; no condenéis, y no seréis condenados; perdonad, y seréis perdonados;

38. Dad, y se os dará á vosotros; dad abundantemente, y derramarán en vuestro seno una buena medida, apretada, colmada, y que se derrame por

mentum, etiam tunicam noli prohibere.

30. Omni autem petenti te, tribue: et qui auferit quae tua sunt, ne répetas.

31. Et. prout vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis similiter.

32. Et si diligitis eos, qui vos diligunt; quae vobis est grátia? nam et peccatóres diligentes se diligunt.

33. Et si benefeceritis his, qui vobis bene faciunt; quae vobis est grátia? siquidem et peccatóres hoc faciunt.

34. Et si mútuum dederitis his, á quibus sperátis recipere; quae grátia est vobis? nam et peccatóres peccatóribus foenerántur, ut recipiant aequalia.

35. Verútamén diligite inimicos vestros: benefacite, et mútuum date, nihil indè sperántes: et erit merces vestra multa, et éritis filii Altissimi, quia ipse benignus est super ingratos et malos.

36. Estóte ergo misericordes sicut et Pater vester misericors est.

37. Nolite iudicare, et non iudicabimini: nolite condemnare, et non condemnabimini: dimittite, et dimittémini:

38. Date, et dábunt vobis: mensuram bonam, et confertam, et coagítatam, et superfluéntem dábunt in sinum

Año de la era cr. vulg. 31.

los bordos. Porque con la misma medida que midiereis, se os medirá á vosotros.

Matt. vii. 2.
Marc. iv. 24.

39. Tambien les proponia este similitudine: ¿Puede acaso un ciego guiar á otro ciego? ¿No caerán ambos en el hoyo? queriendo que de este modo entendiesen el peligro que habia en seguir las máximas de los escribas y fariseos.

40. Non est discipulus super pupilos contra los males que habrian de sufrir, les hablaba así: El discipulo no es superior al maestro; empero todo discipulo será perfecto, si es semejante á su maestro. Por lo tanto, cuando vosotros fueris tratados como yo, regocijaos, pues entónces será cuando lleguéis á la perfecta semejanza que debéis tener conmigo.

Matt. x. 25.
Joan. xiii. 16.

41. Quid autem vides festucam in óculo fratris tui, trabem autem, quae in óculo tuo est, non consideras?

Matt. vii. 3.

42. Aut quomodo potes dicere fratri tuo: Frater sine ejectione festucam de óculo tuo: ipse in óculo tuo trabem non videns? Hypócrita eijce primam trabem de óculo tuo: et tunc perspicies ut educas festucam de óculo fratris tui.

42. O cómo puedes decir á tu hermano: Deja, hermano que quite la paja de tu ojo, no mirando la paja en el tuyo? ¡Hipócrita! arroja primero la viga de tu ojo, y entónces atenderás á sacar la paja del ojo de tu hermano. Comienza por corregir tus defectos, y despues pensarás en corregir los ajenos.